
  

Marseille er Frankrikes eldste by, og har 
i alle år vært en eksotisk smeltedigel av 
forskjellige kulturer. Marseille var porten 
mellom Sør-Europa og Nord-Afrika, og 
havnen er fortsatt viktig for byens 
eksistens. Tusenvis av båter dupper i 
havnen, og fiskerne selger sprellende 
ferske varer på Marseilles fargerike 
fiskemarked hver morgen. På kvelden 
livner byen til på utallige restauranter og 
barer, både i Gamlebyen og i de mer 
fasjonable bydelene i sør. 

Til tross for at Marseille er den største 
byen i et av Frankrikes mest besøkte 
distrikter, Provence, blir den pussig nok 
oversett av turister flest, som heller 
setter kursen mot Nice, Cannes og 
Monaco. At Marseille ikke er spesielt 
turistpreget, synes de fleste av oss i 
utgangspunktet bare er fint.  Men til 
gjengjeld krever det mer av deg som 
besøkende. 

Velkommen til
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De aller færreste snakker engelsk, 
heller ikke i turistnæringen, unntatt på 
de mest eksklusive hotellene. Ikke 
regn med å finne menyer på engelsk, 
all teksting på museer og 
severdigheter er på fransk, og spør du 
noen om veien, må du være forberedt 
på å leke mimeleken en stund. Med 
andre ord, hvis du ikke snakker 
fransk, ta med deg en guidebok, et 
detaljert bykart og kanskje en parlør.

Men Marseille har tre kilometer med 
flotte strender å by på, og en lang og 
dramatisk historie som kan fascinere 
hvem som helst. Både enslige, 
familier og par vil når som helst på 
året kunne ha noen strålende dager i 
Frankrikes mest varierte og uvanlige 
by – Marseille.
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Det eneste flyselskapet som per 
januar 2007 flyr direkte fra Norge til 
Marseille, er RyanAir. De flyr fire 
ganger i uken fra Torp Flyplass 
Sandefjord, og flyturen tar tre timer. 
Hvis du er tidlig ute med bestillingen, 
eller hvis du kan reise midt i uken, kan 
du få tur-retur-billetter helt ned i 380 
kroner, inkludert flyplassavgifter. 

Av andre selskaper har du Brussel 
Airlines, som flyr fra Oslo Gardermoen 
via Brussel på rundt 4,5 timer inkludert 
flybytte. Prisene starter på ca. 2800 
kroner. KLM flyr fra både Kristiansand, 
Stavanger, Bergen, Trondheim, Torp 
og Gardermoen. Priser fra 3100 kr, 
reisetid 4–5 timer inkludert flybytte i 
Amsterdam. Også Lufthansa og Air 
France, som flyr via henholdsvis 
Frankfurt og Paris, har lignende priser 
og reisetider. 

Fly til
Marseille

Marseille Provence Airport ligger tre mil 
fra sentrum. Den har to terminaler, og 
Terminal 1 har alt du behøver av 
fasiliteter som veksling, minibank, 
hotellreservasjon, bilutleie og 
spisesteder. 

Den atskillig mer provisoriske Terminal 
2 betjener hovedsakelig 
lavprisselskapene RyanAir og EasyJet. 
Det går shuttlebusser inn til Marseilles 
togstasjon Gare Saint Charles hvert 20. 
minutt frem til kl. 2250, og etter dette 
går det sporadiske busser som 
korresponderer med sent ankommende 
fly. Billetten koster ca. 70 kroner, og 
turen tar rundt 25 minutter. En taxi vil 
koste rundt 300 kroner på dagtid og 
rundt 400 på kvelds-/nattestid.

Utsikt mot Vieux Port og alle sine lystbåter fra kirken St.-Laurent i Marseille
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Marseille ligger ved Middelhavets kyst 
i Provence i Sør-Frankrike, og ble 
grunnlagt som handelshavn for 2600 
år siden av grekere fra Phocaea. Den 
fikk da navnet Massalia, og ble senere 
innlemmet i Romerriket. Først på 
1480-tallet ble Marseille en del av 
Frankrike, men befolkningen var 
konstant opprørske mot lederne i 
hovedstaden. De støttet entusiastisk 
opp om revolusjonen, og sendte en 
stor styrke til Paris i 1792 for å kjempe 
på opprørernes side. Ved ankomst 
sang de La Marseillaise, som nå er 
Frankrikes nasjonalsang.

I 2007 har Marseille i overkant av 800 
000 innbyggere, og er med det 
Frankrikes nest største by. Den er 
også hovedstaden i landsdelen 
Provence-Alpes-Côte d'Azur. Grunnet 
Marseilles posisjon som havneby har 
den etnisk franske befolkningen blitt 
en minoritet i sin egen by. Italienerne 
utgjør hele 37 %, og hver fjerde 
innbygger har røtter i Nord-Afrika. 
Hver åttende innbygger stammer fra 
Armenia. 

Marseille strekker seg over et stort 
område og er delt opp i femten 
arrondissementer (bydeler), men de 
aller fleste severdighetene befinner 
seg i de fire mest sentrale bydelene. 

Vieux Port
Det naturlige punktet å orientere seg 
etter er byens hjerte, den gamle 
havnen, Vieux Port. Marseille ligger 
med kyst mot vest, og Vieux Port er en 
rektangulær havn som skjærer inn i 
landet, med tusenvis av fiskebåter, 
cabincruisere og lystyachter fortøyd til 
de mange bryggene. 

Bli kjent med
Marseille

Havnen er rundt 500 meter lang og 200 
meter bred og krysses kontinuerlig av 
en ferge, hvis du ikke orker å gå rundt. 
Havnepromenadene på begge sider 
flankeres av spisesteder tett i tett, fra 
billige pizzeriaer til eksklusive 
gourmetrestauranter. Den smale halsen 
som fører ut i Middelhavet blir bevoktet 
av en festning på hver side: Fort Saint-
Jean i nord og Bas Fort Saint-Nicolas i 
sør.

La Canebi reè
Gatene i Marseille skifter stadig navn 
selv om de fortsetter rett frem, men du 
bør merke deg gatenavnet La 
Canebière. Denne brede, livlige 
avenyen med trikkelinje og flere 
metrostasjoner deler Marseille sentrum 
i to, fra starten innerst i havnen og 
østover til den gotiske katedralen Les 
Réformés. Den vestlige delen er 
sentrum for shopping, og flere av de 
største handlegatene treffer La 
Canebière her, som Rue Paradis, 
gågaten Rue Saint-Ferréol og Cours 
St.-Louis/Rue de Rome. Her ligger 
torget Place du Général de Gaulle med 
sin gammeldagse karusell og fontene, 
og like ved finner du byens opera og 
turistinformasjonskontor. Innerst i 
havnen ligger også fiskemarkedet, hvor 
fiskerne hver morgen tilbyr sine 
sprellende ferske varer. Her ligger 
dessuten fergeterminalen Gare 
Maritime.
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Fortsetter du østover La Canebière 
også etter at den har skiftet navn til 
Boulevard de la Liberation, kommer 
du til en av Marseilles vakreste 
bygninger, 160 år gamle Palais de 
Longchamp, som har enorme 
skulpturer, fontener og et tilhørende 
parkområde med museer, 
observatorium og teater. Like nord for 
La Canebière ligger togstasjonen Gare 
Saint-Charles.

Le Panier
Området nord for Vieux Port er 
Marseilles eldste bydel, for ikke å si en 
av Europas eldste bydeler, Le Panier. 
Men den er på langt nær så fasjonabel 
som gamlebyer pleier å være. 80 % av 
innbyggerne er fattige innvandrere fra 
Nord-Afrika, mange av gårdene er 
svært forfalne, og søppelet flyter i 
bakgatene. Her henger klesvasken til 
tørk høyt over gatene mens musikken 
dundrer ut av vinduene. Men likevel er 
det et svært hyggelig område å rusle 
rundt i, med sine trange brosteinsgater 
og lite biltrafikk. Her finner du et par av 
byens fremste turistattraksjoner, som 
Musée des Docks Romains og 
Cathédrale la Major. 

Notre Dame-
omr detå
På utsiktsområdet utenfor kirken St.-
Laurent har du en flott utsikt mot Vieux 
Port, og når du ser sørover til den 
andre siden av havnen, kan du ikke 
unngå å legge merke til byens fremste 
symbol og turistattraksjon, Notre-
Dame de la Garde. 154 meter over 
havet troner denne kombinerte 
festningen/kirken over Marseille, som 
siden 200 år før Kristus har vært et 
pilegrimsmål og et fyrtårn. Kirken i 
romersk-bysantinsk stil er fra 1880-
tallet, og øverst ruver en 11 meter høy 
gyllen statue av Jomfru Maria med 
Jesusbarnet. Herfra har du en 
fantastisk utsikt over Marseille til alle 
kanter, og stedet er magisk ved 
solnedgang. 

Nedenfor Notre Dame, langs Vieux 
Ports sørside, finner du også flere 
interessante bygninger. Fra 
Pharopalasset ytterst, via festningen 
Saint-Nicholas og Marseilles eldste 
kirke Abbaye Saint-Victor, til Operaen 
innerst i havnens sørøstlige hjørne er 
strekningen full av historie. Få med deg 
det koselige torget Place Thiars, som 
nå er fylt av hoteller og restauranter.

Avenue du Prado
En annen gate som er verdt å besøke, 
er den flere kilometer lange Avenue du 
Prado, som fortsetter sørover fra enden 
av Rue de Rome på trafikknutepunktet 
Castellane. Denne gaten svinger brått 
vestover mot strendene, og ved denne 
svingen finner du Marseilles store 
fotballstadion, som heter Stade 
Vélodrome. Den har plass til over 60 
000 tilskuere og ble brukt til kamper 
under fotball-VM i 1998. 

Strandomr deneå
Avenue du Prado ender på Place 
David, som har en stor kopi av 
Michelangelos David-statue. Nedenfor 
ligger Marseilles strender, og fra 
sandstranden Plage du Prophète til den 
flotte steinstranden Anse de la Pointe 
Rouge går det velholdte turstier. 
Vindsurfere har sitt paradis her, det 
finnes volleyballbaner, restauranter og 
hjelpsomme vakter. Her er også den 
store Borély-parken, der du finner 
Marseilles veddeløpsbane, en 
golfbane, en 1700-talls herregård og en 
liten innsjø med svaner der du kan leie 
robåt.
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Start dagen med en solid frokost på 
hotellet før du setter kursen mot 
Marseilles naturlige midtpunkt, havnen 
Vieux Port. Hvis du ikke bor i sentrum, 
kan du ta metroen til stasjonen Vieux 
Port på den blå linjen, eller til Noalilles 
på den røde linjen, og derifra gå 
nedover La Canebière. Start med å 
stikke innom turistinformasjonskontoret 
i La Canebière 4 og få med deg det du 
måtte trenge av bykart og 
informasjonsbrosjyrer.

Herfra fortsetter du langs gaten på 
Vieux Ports nordside og svinger opp i 
Frankrikes eldste nabolag, Le Panier. 
Du kan lett bruke halve dagen på å 
rusle rundt i de trange, 
brosteinsbelagte gatene. Le Panier er 
på ingen måte en fornem og fasjonabel 
bydel slik gamlebyer i andre storbyer 
ofte er. 

De fleste innbyggerne er innvandrere, 
mange av bygningene er forfalne og 
skriker etter et malingsstrøk, og 
søppelet flyter i sidegatene mens 
klesvasken henger til tørk noen etasjer 
over. Det er likevel et hyggelig og 
stemningsfullt strøk å utforske. Gå ikke 
glipp av Musée des Docks Romains, en 
utstilling med de vel bevarte 
gjenstandene som etter krigen ble 
funnet i et gammelt romersk havnelager 
på dette stedet. Også Cathédrale la 
Major er verdt å få med seg, og fra 
terrassen utenfor kirken St.-Laurent har 
du flott utsikt over Vieux Port og mot 
Notre Dame de la Garde, som ruver 
over Marseille fra byens høyeste punkt. 
Du ser også rett over gaten mot Fort 
Saint-Jean, en av de to festningene 
som bevokter den smale 
inngangsporten til havnen fra hver sin 
side.

På havnepromenaden Quai du Port 
finner du nok av spisesteder der du kan 
sette deg ned og spise lunsj, fra 
rimelige kafeer til mer eksklusive 
restauranter. Med sol i ansiktet, en halv 
flaske vin, en pastatallerken og utsikt 
mot et av Europas mest historiske 
områder er det ikke vanskelig å nyte 
livet.

Rett nord for La Canebière ligger det 
store shoppingsenteret Centre Bourse, 
der du kan ta en handlerunde om du vil. 
I samme kvartal finner du Musée 
d'Histoire de Marseille, byens historiske 
museum, som du definitivt ikke bør gå 
glipp av hvis du har et snev av 
interesse for fortiden. I hagen bak 
museet kan du se ruiner av romerske 
bygninger. 

Turist i
Marseille – dag 1
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Fortsetter du rett sørover når du 
kommer ut fra museet, kommer du til 
Place du Général de Gaulle, med sin 
gammeldagse karusell, sine 
uterestauranter og tidvise 
fiskemarked. Videre sørover går 
handlegatene Rue Paradis og den 
livlige gågaten Rue Saint-Ferréol. Her 
ligger butikkene tett i tett, mens 
gateartister, gjøglere og musikanter 
underholder forbipasserende. Skal du 
shoppe i Marseille, er disse to gatene 
et opplagt valg.

Nå er det på tide å komme seg 
vestover og begynne på bakkene 
oppover mot Basilique Notre Dame de 
la Garde. Veien er godt merket, og så 
lenge du går oppover, er du på riktig 
vei! På byens høyeste bakketopp, 154 
meter over havet, står selve symbolet 
på Marseille: en 11 meter høy gyllen 
statue av Jomfru Maria med 
Jesusbarnet, på en like høy sokkel på 
toppen av kirken Notre Dame. Utsikten 
fra terrassene rundt denne kirken i 
romersk-bysantinsk stil er fantastisk i 
alle retninger, og du kan se helt til 
Marseilles drabantbyer. Sørg for å få 
med deg minuttene når solen synker 
ned i Middelhavet. 

Dette punktet har alltid blitt brukt som 
utsiktspost, og den første kirken her ble 
bygd rundt 1240, etterfulgt av en 
festning i 1524 som skulle forsvare 
havnen. Under dagens kirke som ble 
påbegynt i 1853, er også en krypt som 
blant annet huser et fargerikt krusifiks fra 
1500-tallet. Krypten stenger rundt 
solnedgang, så besøk denne med en 
gang du ankommer.

Etter en tur tilbake på hotellet er det vel 
på tide å tenke på middag. Rundt det 
koselige torget Place Thiars på sørsiden 
av Vieux Port ligger det mange små og 
hyggelige restauranter, men hvis du vil 
prøve ekte tradisjonell fransk kokekunst, 
oppsøker du Chez Michel i Anse des 
Catalans 6. Denne restauranten har 
vært et av de ledende bouillabaisse-
stedene i Marseille siden 1946, og de 
bruker kun ferske varer. Du får til og 
med presentert fisken før den blir 
tilberedt. Billig er det ikke, men så er 
også dette en av den franske rivieras 
beste restauranter. 

Cathédrale la Major - en av 1800-tallets største katedraler, 135 m lang



  

Dag 2
I dag starter vi helt sør i byen og 
jobber oss nordover mot sentrum. Er 
været like bra som det pleier å være i 
Marseille, er det topp å starte dagen 
med noen timer på stranden. Har du 
lyst, kan du jo prøve deg på 
vindsurfing i Middelhavets bølger? 
Mange av utleiebutikkene tilbyr også 
opplæring til de som er villige til å ta 
utfordringen.

Rett ovenfor strendene ligger den 
store Borély-parken, som passer fint til 
en avslappende spasertur. Helt i sør 
ligger en elegant herregård fra 1700-
tallet, og langs velstelte hager og 
gangstier finner du en liten innsjø med 
svaner og ender der du kan leie en 
robåt. Her er også en 9-hulls 
treningsbane for golfspillere. 

Går du ut av parken på den nordlige 
siden, vil du straks befinne deg på den 
lange Avenue du Prado. Følg denne 
østover til den store rundkjøringen 
Rond-Point du Prado, der Avenue du 
Prado svinger nordover mot sentrum. 
Like ved ligger Olympique Marseilles 
hjemmebane Stade Vélodrome, der 
du kan bli med på en times omvisning 
på klubbens VIP-tribune, i spillernes 
garderober, presserommet og gå 
spillertunnelen opp til gressmatten. 
Her ble det spilt VM-kamper i 1998, 
foran 60 000 entusiastiske tilskuere.

Føler du deg klar for å gå mer, kan du 
jo følge Avenue du Prado helt inn til 
sentrum. Denne brede gaten har 
gangstier mellom filene der det 
arrangeres marked på formiddagene: 
blomstermarked, loppemarked, 
grønnsaksmarked osv. Etter 
trafikknutepunktet Castellane skifter 
gaten navn til Rue de Rome, som er 
en av Marseilles fremste handlegater. 
Du vil etter hvert komme ut i 
hovedgaten La Canebière.

Gå La Canebière østover, og du vil 
etter noen hundre meter legge merke til 
den neo-gotiske katedralen Les 
Reformes fra 1888 på høyre side. 
Gaten skifter nå navn til Boulevard de 
la Liberation, og i enden av denne igjen 
finner du en vakker park med den flotte 
bygningen Palais Longchamps med 
sine mange fontener og statuer. Her 
ligger også Naturhistorisk Museum, et 
kunstmuseum og et teater. 

Her kan du gjerne kjøpe en billett til 15 
kroner og ta metroen ned til Vieux Port. 
Spaser langs havnens sørlige kaier, 
med utsikt mot tusenvis av båtmaster 
og Le Panier på høyre side, og irske 
puber og indiske og marokkanske 
restauranter på venstre side. Svinger 
du opp til venstre i Rue Robert, 
kommer du til Marseilles eldste kirke, 
Abbaye St.-Victor, som er vel verdt å gå 
innom. Vil du samtidig besøke den 
andre havnefestningen, Bas Fort Saint-
Nicolas, må du ned til havnen igjen og 
gå inn fra vestsiden.

Hvis du faktisk har fulgt dette 
dagsprogrammet til punkt og prikke, har 
du nå gått mange kilometer og har 
sikkert behov for å slappe litt av på 
hotellet. Hvis du spiste fransk til middag 
i går, er det kanskje på tide å teste 
smaksløkene på Marseilles 
nordafrikanske restauranter? Midt på 
Quai de Port på Vieux Ports nordside 
finner du den marokkanske 
restauranten Le Souk, som regnes som 
byens beste. 

Hvis du etterpå vil prøve Marseilles 
natteliv, kan vi for eksempel foreslå 
jazz/blues-klubben Jazz Club Venture i 
Rue Venture 19, beliggende i et 
stemningsfullt lokale i et hus fra 1600-
tallet. Er electronica og house mer din 
stil, har du Le Metal Café i Rue Fortia 
ikke langt unna.
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Marseille er kanskje Provence-
områdets minst turistpregede by, og 
dermed er det som regel ikke noe 
problem å få tak i et sted å bo, selv 
om du ankommer byen uten å ha 
bestilt hotell på forhånd. Det kan 
derimot være lurt å sjekke at ikke 
Olympique Marseille spiller 
hjemmekamp mot et av de andre 
franske storlagene som Paris St 
Germain eller Lyon når du ankommer. 
I så fall kan du ha et problem med å 
finne noe i de lavere prisklasser.

De fleste gode hotellene ligger rundt 
den gamle havnen (Vieux Port), 
gamlebyen (Le Panier) eller rundt 
Place Thiars. Er du i byen for å 
benytte deg av den franske rivieras 
strender, kan du velge hoteller ved 
Pradostranden (Plage du Prado) 
sørøst for sentrum. Du kan likevel gå 
inn til shoppingområdene hvis du er 
noenlunde gangfør.

Hoteller i
Marseille Ifølge Tripadvisors brukere er det disse 

hotellene til under 800 kroner per 
person per natt som gir best valuta for 
pengene:

Mercure Marseille Beauvau
Vieux Port, 4 rue Beauvau. 
Firestjerners hotell i rolig beliggenhet 
med utsikt over havnen. Byens eldste 
hotell, nyrenovert i 2004.

Sofitel Marseille Vieux Port
36 boulevard Charles Livon. 
Sjuetasjers forretningshotell med 
svømmebasseng beliggende på en 
bakketopp med utsikt over den gamle 
havnen.

New Hotel Vieux Port
3 Bis Rue Reine Elisabeth. Trestjerners 
hotell med god beliggenhet og utsikt 
mot havnen. 

Sofitel Palm Beach Marseille
 200 Corniche JF Kennedy. 10 minutter 
fra sentrum, eget svømmebasseng, 
tennisbane, restaurant, alle rom med 
havutsikt.  

New Hotel Le Pharo
71 Boulevard Charles Livon. 
Firestjerners hotell ved messesenteret 
Le Pharo, fem minutter fra sentrum, 
åpnet i april 2006. 

Spesielle hoteller
Hvis penger ikke er et problem, kan du 
jo sjekke inn på Marseilles mest 
eksklusive hotell, Le Petit Nice 
Passédat, med to separate villaer på 
kysten sør for sentrum. Her har du 
utsikt mot Chateau d’If, og hotellets 
chef styrer et kjøkken som har to 
stjerner i Michelinguiden. 

Marseille sentrum i solnedgang
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Shopping er nok ikke den viktigste 
grunnen til å besøke Marseille. Byen 
er ikke det samme shoppingparadiset 
som Paris eller Milano. Stereotypen 
med franske elegante modeller iført 
det nyeste og mest moderne innen 
mote og kosmetikk passer ikke på den 
gjennomsnittlige Marseille-
innbyggeren, som er atskillig mer 
jordnær og mindre jålete enn i Paris. 
Det er dessuten forholdsvis dyrt i 
Marseille, noe mange norske turister 
ikke er helt forberedt på.

De viktigste shoppingområdene ligger 
rundt hovedgaten La Canebière og 
dens sidegater. Det største 
shoppingsenteret er det moderne 
Centre Bourse, som har åpent 
mandag til lørdag kl. 0930 til 1930 og 
inneholder over 60 forskjellige 
butikker.

I den livlige gågaten Rue Saint-Ferréol 
ligger butikkene tett i tett mens 
gateartistene underholder, og

Shopping i
Marseille

parallellgatene Rue de Rome og Rue 
Paradis har også mange alternativer, 
fra internasjonale butikkjeder til små 
spesialistforretninger.

Prøv for eksempel den noe spesielle og 
populære klesbutikken Didier Parakian 
i Rue Paradis 43, der du kan finne unik 
og outrert design.

Selv om Marseille på ingen måte kan 
måle seg med Paris som 
motemetropol, kan selv den mest 
trendbevisste finne eksklusive 
designerklær hvis vedkommende setter 
kursen mot Rue de la Tour i Cours 
Julien-distriktet. Dette er Marseilles 
bohemstrøk, der du også finner mange 
små butikker. Hver helg er det 
dessuten antikvitetsmarked her.

I smågatene i La Panier finner du små 
utsalg der du kan kjøpe lokale 
produkter som lavendelsåpe og 
olivenolje, eller de typiske Marseille-
suvenirene: små helgenplaketter av 
leire. 
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Marseilles fremste og suverent mest 
kjente matrett er fiskestuingen 
bouillabaisse, som opprinnelig var en 
enkel suppe som fattige fiskere spiste. 
Etter hvert fant den veien til de 
kongelige middagstallerkenene, og 
regnes i dag som regionens fremste 
delikatesse. En ekte bouillabaisse skal 
inneholde minst fem forskjellige typer 
fisk, i tillegg til skalldyr, tomater, 
safran, olivenolje og urter. Prisnivået 
kan ligge fra 120 kroner til over 500 
kroner avhengig av hvor eksklusive 
ingredienser den inneholder. Jo mer 
hummer, jo dyrere er den. 
Bouillabaisse serveres overalt i 
Marseille, men vil du være sikker på å 
få den tilberedt på riktig måte, så se 
etter skiltet med «La Charte de la 
Bouillabaisse» som du finner på 
seksten restauranter, de fleste av dem 
rundt Vieux Port. Den mest navngjetne 
av disse er Le Miramar i 12 Quai du 
Port.

Det franske kjøkken har selvfølgelig 
mye mer å by på, det regnes tross alt 
som verdens beste. Hvis lommeboken 
tåler det, så prøv gjerne franske 
spesialiteter som froskelår, 
hvitløkgratinerte snegler og gåselever. 
Hvis ikke, har du også valget blant 
hundrevis av rimeligere brasserier og 
pizzeriaer, i tillegg til indiske, 
marokkanske, kinesiske, japanske og 
armenske restauranter. 

Spise i
Marseille

Av drikke er det selvsagt fransk vin som 
gjelder, og den er atskillig rimeligere 
her enn i Norge. Du kan få en 
halvflaske rødvin på restaurant fra 40 
kroner. Franskmenn er også 
kaffedrikkere av rang, og espresso og 
café au lait er særs populært. Prøv 
disse gjerne med en cognac eller 
armagnac til. 

Øl serveres som oftest bare fra flasker, 
men savner du en skummende 
halvliter, har selvsagt også Marseille 
irske puber ved navn Shamrock og 
O’Malley’s.
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Skal du besøke Provence-området 
sammen med små barn, er kanskje 
ikke Marseille det mest ideelle 
reisemålet. Marseille har nesten ingen 
attraksjoner rettet direkte mot barn, 
som fornøyelsesparker, badeparker 
eller en hyggelig dyrehage. Men 
enkelte av attraksjonene under bør 
likevel kunne falle i smak.

Strandliv er alltid populært blant barn, 
selv om ikke alle Marseilles strender 
er fine sandstrender. Den beste er 
med rullestein (Anse de la Pointe 
Rouge), andre er med skifer, og noen 
er sandstrender (Plage du Prophète). 
Dessuten kan bølgene i Middelhavet 
være store og kraftige. Like ovenfor 
Pradostranden ligger Borély-parken, 
som er fin for en rolig familiepiknik. 
Her kan dere kaste frisbee eller spille 
badminton, mate svaner og ender eller 
ro på den idylliske lille innsjøen.

En båttur ut til Chateau d’If og et besøk 
i et vaskeekte fangehull kan også være 
spennende for både store og små. 
Båter går stadig fra Vieux Ports Gare 
Maritime, og billettene koster ca. 40 
kroner tur-retur. Kanskje det er en idé å 
varme opp med å lese boka eller se 
filmen Greven av Monte Cristo før dere 
drar? Utsikten fra toppen av Notre 
Dame de la Garde burde også 
begeistre noen og enhver.

Har du litt større og sportsinteresserte 
barn, vil sikkert et besøk til Olympique 
Marseilles stadion Stade Vélodrome 
være interessant. På hjemmekampen 
kan dere oppleve den elektriske 
stemningen fra 60 000 entusiastiske 
supportere, og hvis det ikke er kamp 
mens dere er der, er kanskje en 
omvisning på stadion et alternativ? For 
40 kroner får dere en times omvisning 
på VIP-tribunen, i spillergarderobene, 
og kan gå opp spillertunnelen til 
gressbanen.

Med barn i         
 Marseille
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Vindsurfere i aksjon på Plage du Prophète



  

Marseille er et godt utgangspunkt for 
utflukter til Provence og de flotte 
stedene langs den franske Rivieraen. 
Leiebil kan absolutt anbefales ved et 
besøk til denne franske havnebyen, 
for det er rimelig å leie bil i Frankrike. 
Ofte kan det være lønnsomt å bestille 
hos et reisebyrå eller en 
leiebilformidler i Norge før du reiser. 
Da vil alle nødvendige forsikringer 
være inkludert, men husk at du ofte 
må betale en egenandel ved skade. 
Dette kan du også forsikre deg mot, 
men det kommer i tillegg. Med tanke 
på at tilsynelatende annenhver bil i 
Frankrike har en eller flere bulker, er 
nok ikke dette så dumt. 

Du kan velge om bilen skal hentes ved 
ankomst på flyplassen eller på et av 
kontorene i Marseille sentrum. 
Planlegger du å ha noen dager i 
Marseille før du benytter bilen, kan 
dette anbefales, siden 
parkeringsplasser kan være vanskelig 
å finne om hotellet ikke har reserverte 
plasser til sine gjester.

Det er korte avstander mellom 
stedene som er verdt å besøke. Du 
kan velge å dra på dagsturer eller ta 
overnattinger underveis om du ønsker 
å reise litt lenger. Hvis du velger å 
kjøre på motorveiene, så husk at det 
koster ekstra å benytte disse. Du tar 
en billett på «bomstasjoner» når du 
kjører inn på motorveien, og betaler i 
forhold til avstanden du kjører og hva 
slags kjøretøy du har.

Leiebil i
Marseille

Det er riktignok ikke mye du ser av den 
franske naturen fra motorveiene. Det 
kan derfor anbefales å ta de rimeligere 
og langt mer tiltalende mindre veiene. 
Men dette vil ta noe lengre tid. Vær 
oppmerksom på at det kan være stor 
trafikk på motorveiene og kystveiene i 
høysesongen, så du bør beregne 
ekstra tid for å komme deg frem. 

Aix en Provence (32 km)
Denne vakre byen ligger ca 30 minutter 
med bil fra Marseille. Aix en Provence 
er en viktig universitetsby i Frankrike og 
huser opptil 30.000 studenter hvert år. 
Med alle studentene blir dette en livlig 
by og med sine mange vakre fontener, 
torg og kafeer med utservering er Aix 
en Provence en trivelig by å besøke. 
For kunstinteresserte er det en rekke 
museer som kan besøkes. Blant annet 
atelieret til Cezanne som bodde og 
malte her. 

Avignon (85 km)
En times kjøring nordvest for Marseille 
ligger Avignon, en hyggelig og vakker 
by med rundt 89 000 innbyggere. På 
1300-tallet var faktisk Avignon, og ikke 
Roma, hjemstedet for sju paver, og 
byens fremste severdighet er det 
imponerende Palais des Papes, 
pavepalasset. Ellers er Avignon et bra 
sted for shopping. Du kan dessuten ta 
et cruise på Rhône-elven eller teste 
Provences ypperlige cuisine. 
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Grasse (150 km)
For parfymeinteresserte kan Grasse, 
like utenfor Cannes, være et 
spennende sted å besøke. Her er det 
fremdeles tre store parfymefirmaer i 
drift. Her finnes flere parfymemuseer, 
og hvert år avholder denne 
velduftende byen en sjasminfestival, til 
tross for at de fleste parfymer i dag 
lages av importerte blomster.

Toulon (66 km) 
Toulon er en havneby og base for den 
franske marinen ved Middelhavet. 
Gamlebyens steming er en 
kombinasjon av en provensalsk 
landsby og et aktivt havneområde. 
Byen har mange flotte plasser, 
utekafeer og god shopping. 

Den franske riviera 
Marseille er et godt utganspunkt også 
for den franske riviera. Du kan blandt 
annet besøke Cannes (150 km), byen 
som hvert år i mai lokker til seg 
filmstjerner og kjendiser til sin 
storslåtte filmfestival. Cannes «oser» 
av luksus med sine flotte hoteller, 
designerforretninger, nattklubber, 
sandtrender og enorme lystyachter i 
havnen.
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Her ligger også de flotte feriestedene 
Antibes og Juan Les Pins (187 km) 
som tilbyr en avslappende atmosfære 
med flotte strender, havneområder, 
nydelige små gater og markeder, 
hyggelige restauranter og alt man kan 
ønske for en behagelig ferie. 
Fortsetter du østover kommer du til 
Nice (211 km), Frankrikes femte 
største by med ca. 340 000 
innbyggere, og er landets nest mest 
besøkte by, etter Paris. 

Forsøk også å få med deg et besøk til 
fyrstedømmet Monaco (226 km), som 
er sentrert rundt Monaco-Ville. 
Palasset, katedralen og museene 
hviler på den flate kalksteinsklippen. 
Den enkleste måten å besøke 
hovedstaden på er å parkere bilen i 
bunnen av klippen og ta heisen opp til 
sentrum. Den best kjente delen av 
Monaco er for mange Monte Carlo og 
Formel 1-løp. 



  

Fotball
Sportsinteresserte har flere 
alternativer i Marseille. Først og fremst 
er franskmenn opptatt av fotball, 
naturlig nok for et land som ble 
verdensmester i 1998 og 
europamestere to år senere. 
Marseilles fotballag Olympique de 
Marseille spiller sine hjemmekamper 
på Stade Vélodrome, som har 60 000 
tilskuerplasser, og er et av Frankrikes 
mestvinnende lag gjennom tidene. 
Olympique de Marseille har i 
skrivende stund åtte seriemesterskap, 
ti cupmesterskap og ikke minst seier i 
Champions League i 1993. Samme år 
vant laget serien for femte år på rad, 
men ble fratatt mesterskapet og 
delegert til fransk 2. divisjon etter 
avsløringer om kampfiksing. Etter et 
par år på nest øverste nivå har de 
vært i toppserien Ligue 1 siden, men 
uten å ta noen nye titler. De endte på 
2. plass i 2006/07-sesongen.

Olympique Marseille spiller vanligvis 
kamper på lørdager og noen onsdager 
i perioden august til juli, og billetter 
kan bestilles på klubbens egen 
hjemmeside: www.om.net. For 40 
kroner kan du også få en times 
omvisning på stadion, og besøke 
garderobene, VIP-tribunen, 
presserommet og gå opp 
spillertunnelen til gressbanen. 
Marseille har produsert fotballegender 
som Zinedine Zidane og Eric Cantona, 
og klubben har hatt stjerner som 
Fabien Barthez, Didier Drogba, Didier 
Deschamps, Claude Makelele, Marcel 
Desailly og Robert Pires på 
lønningslisten. 

Sport i
Marseille

Vannsport
Marseille er også et ypperlig sted for 
seilere og vindsurfere, siden 
Middelhavets vinder kan blåse fra alle 
kanter over det varme vannet. G

Golf
Golfspillere kan velge mellom tre 
forskjellige baner som alle ligger nord 
og nordøst for byen. Prøv for eksempel 
La Salette Golf Club, som har en 
spektakulær og kupert 18-hulls bane 
bygd i en fjellside i 1988. 
Du trenger strengt tatt ikke forlate 
Marseille engang; i Borély-parken ligger 
det en nihulls treningsbane.

Tour de France
Hver juli måned kan du få med deg 
årets store begivenhet for alle 
sykkelinteresserte, Tour De France. 
Marseille kan være et godt alternativ for 
å se Tour de France. Sykkelrittet endrer 
kontinuerlig på hvor de forskjellige 
etappene går, og for mer informasjon 
om touren kan vi anbefale å se på 
nettsiden www.letour.com. Her får du 
en oversikt over etappene.
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Basilique Notre Dame de la Garde
Det fremste symbolet på Marseille 
ligger på en høyde 154 meter over 
havet med en praktfull utsikt over 
Middelhavet og Marseille på alle 
kanter. Denne romersk-bysantinske 
kirken ble bygd i 1880-årene, og på 
toppen ruver en 11 meter høy gyllen 
statue av Jomfru Maria og 
Jesusbarnet. Men stedet hadde vært 
et mål for pilegrimer og et slags fyrtårn 
for sjøfarere i århundrer før kirken ble 
bygd. Er du i god form, kan du gå hit 
fra Quai du Rive Neuve, eller du kan 
hoppe på buss 60. Gratis adgang, 
åpent til kl. 1830 hver dag. 

Abbaye Saint-Victor
Like nedenfor Notre Dame de la 
Garde ligger Marseilles og Frankrikes 
eldste kristne kirke, Abbaye Saint-
Victor. Kirken ble bygd for Marseilles 
første martyrer og kan spores tilbake 
til slutten av det 5. århundret. Alteret 
er fra år 1040, og i krypten ligger 
visstnok martyren Saint-Victor, fra det 
4. århundret. Gratis adgang, men vil 
du inn i krypten koster det 17 kroner. 

Chateau d’If
Utenfor Marseilles havn ligger den 
gamle festningen Chateau d’If på den 
lille øya If. Denne festningen ble 
verdenskjent som fengselet der 
greven av Monte Cristo satt fengslet i 
Alexandre Dumas’ roman fra 1844. 
Festningen ble faktisk brukt som 
fengsel frem til slutten av 1800-tallet, 
og har vært åpen for publikum siden 
1890. Det går båter ut hit fra Vieux 
Port (65 kroner tur-retur), og du kan 
besøke fengselscellene og nyte 
panoramautsikten fra kapellterrassen.

Attraksjoner i
Marseille

Inngang 40 kroner. Åpent daglig fra kl. 
0930 til 1830 i høysesongen mai–
august, men stenger kl. 1730,  og helt 
stengt mandager, resten av året. 

Musée d’Histoire de Marseille
Midt i sentrum, ved byens største 
shoppingsenter Centre Bourse, ligger 
Marseilles historiske museum. Og med 
en 2600 år lang historie å dekke, er det 
nok å gi seg i kast med. Her finner du 
gjenstander helt tilbake fra byens 
spede begynnelse, og du kan se en 
1700 år gammel romersk 
handelsfarkost, nesten intakt. I hagen 
utenfor står ruinene av romerske 
bygninger. Inngang ca. 17 kroner, 
åpent mandag til lørdag kl. 1200 til 
1900. 

Vieux Port Fiskemarked
Marseilles tradisjonsrike fiskemarked 
starter grytidlig på morgenen, når 
båtene kommer inn fra havet og selger 
sine sprellende ferske varer. Her kjøper 
byens innbyggere krabber, hummer, 
fisk, kråkeboller og østers. Markedet er 
vel verdt å få med seg for lukten og 
stemningens del, med mindre du er 
vant til lignende syn i Bergen.

Musée des Docks Romains
I gamlebyen La Panier ligger dette 
museet, der et romersk havnelager ble 
oppdaget etter krigen. Tusenvis av 
gjenstander danner en fascinerende 
utstilling om dagliglivet i det 
romerskbefestede Marseille. Inngang 
17 kroner, åpent daglig fra kl. 1000 til 
1800. 
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Les Reformes
Helt øst i La Canabière ligger denne 
kirken i neo-gotisk stil fra 1888, som 
først i 1998 ble komplettert med fire 
kirkeklokker i det ene tårnet, 70 meter 
over bakken.
Åpent daglig fra kl. 0900 til 1800, 
gratis adgang. 

Borély-parken
Øst for Pradostranden ligger den 
store, velholdte Parc Borély på 40 
hektar. Her ligger byens 
veddeløpsbane Hippodrome, en 9-
hulls treningsgolfbane, botanisk hage 
og en liten innsjø med svaner og 
ender, der du kan leie en robåt. I sør 
ligger også den flotte 1800-talls 
herregården Chateau Borély.

Pradostranden
Et par kilometer sør for Marseille 
sentrum ligger strendene, som har en 
trivelig strandpromenade hele veien. 
Flere barer og restauranter ligger her, 
og volleyballbaner og skatingramper 
for de aktive. Vindsurferne og seilerne 
har ideelle forhold i Middelhavets 
nærmest konstante vinder, og 
hjelpsomme vakter sørger for at det 
skjer i trygge omgivelser. 
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De beste reisetipsene får 
du hos
Reiseplaneten.no 
Erfarne reiselivsfolk 
presenterer hver uke       
nye reiseguider. Alle 
reiseguider kan gratis 
lastes ned av deg og 
brukes til inspirasjon før 
reisen, hjelp under reisen 
og til gode minner etter 
reisen.

R
ei

sePlaneten

I tillegg finner du nyttige reisetips fra oss i 
Reiseplaneten, fra reisende over hele 
verden og fra gode og troverdige 
nettsteder og reisemagasiner.

Kjøp fly, hotell og leiebil på våre sider, 
billig og trygt. Se våre søkemotorer som 
finner beste flypris, hotellpris og leiebilpris 
blant alle større leverandører, reisebyråer 
og operatører.

Har du registrert deg for gratis 
nyhetsbrev?
Vær den første til å vite! Motta våre 
inspirerende nyhetsbrev uten noen 
forpliktelser. Her er reisequiz, reiseguider, 
tips og mye mer!


